# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Theologia universalis - Cod. Ettenheim-Münster 337**

**[S.l.], 1750-1751**

Tractatus secundus - De De trino

[urn:nbn:de:bsz:31-131803](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131803)

Theologiae Universalis  
Tomi II  
Tractatus Secundus  
De  
Deo trino.

23. decemb:

1750.

II  
II

# præloquium

Ex omnibus Christianæ fidei mysterijs nullo  
est illud difficilius, nullo sublimius. Mysterio  
Præ Trinitatis, nec periculosius abuti  
potest, ait S. Aug. 1. de Trinitate C. 3.  
nec laboriosius aliquid garrire, nec quidquam  
suis invenitur. Porro oia quæ de ado-  
rando illo Mysterio duenda veniunt ad 3. Cap.  
ta revocamus. in 1. de Existencia huius  
Mysterij. in 2. de personibus Divinis.  
in 3. de relationibus Divinis. in 4. de personis  
Domini in cœni et in particulari; et in 5.  
de proprietatibus personarum agemus.

## Caput I.

### De Existencia Mysterij Præ Trinitatis.

Mysterium Præ Trinitatis in eo positum est, ut  
Deus in Trinitate personarum, et Trinitas in uni-  
tate essentia existat, neque confundentes personarum  
neque soltas personarum, sicut habet Symbolum  
quod S. Athanasius nomine circumferitur.

In hoc autem mysterio intantum nihil reliquit sua  
 Lemeritas; nam  
 personarum pluralitate sustulerunt aliqui ut  
 Sabellius e iudicia Orundus et in Centajoli  
 Episcopus circa an 257. qui personas duas soli  
 nois distinguere voluit, seu una, quae in Veritate  
 sit, persona pro diversis officijs diversa voca Portari  
 et alij plures personas quae agnoverunt, sed quae aaltas  
 inter personas negarunt illi Prius Presbyteri Alexan.  
 drinus, qui circa an 317 doceret filium Dei non ex-  
 hite ab aeterno, sed factum in tempore, nec alia nec naa  
 Patri simile esse, et Maedonius Episcopus Constan-  
 tinopolitanus, qui post an 360 afferere non dubita-  
 vit, factum esse mera creatura, seu Dei Ministrum  
 naa ac dignitate Deo longe inferiore.  
 Populas has Sabellij Erroris et Maedonij haereses  
 sustulavit, Julius Severus Patria Senensis, Caelique  
 Calvinista ipsiusque, nepos Faustus Severus qui  
 in Polonia, qua Transylvania multos seba-  
 tores reliquerunt.

3. Alij personarum pluralitate ac quae aaltate ad-  
 missa tres quos Deos induxerunt ut Trinitatem  
 discipuli Socris Philipponi Severi C. S. Philostrophii  
 contra hos oegit.

### Articulus I.

An et quot in Deo sint personae  
 pluraliter distinctae in una  
 eademque Essentia.

Nomine personae illigite juxta Boetium l. de dualy

Mysteri  
 is ab  
 te  
 id  
 ad  
 Caes  
 Ruy  
 in  
 de  
 Pina  
 De  
 tate  
 enter  
 bel

3.

naturis illis nae individua et iniconia.  
Pelis sortaa seu postea.

## Conclusio I.

Plures in Deo Sunt perso-  
nae realiter distinctae.

Prob. ex P. Sept. Genes 1. ait Deus faciamus  
hoc ad imaginem nostram. Deus qd solitarius  
n est, P. plebys sonis scriptis. interrogo ait  
lectul. qtra brahea C. 12. qomodo unus  
et singularis pluraliter loquitur: fallit aut  
tuidit Deus ut id unus et solus et singularis  
spet prose loqueretur. Simile insolitum  
est apd hebraeos ut observant hebraice docti  
ut una psona in legia de se ipsa in pluri  
loquatur.

Quis in Poenis Deus Angelos allocutus est  
qo P. Na. In qua Deus alloquitur eos qui fa-  
ficandi mundi partuipes sunt, qales certi  
n fuerunt Angeli qui nkl ad mundi creat-  
nd ptulerunt. In qua alloquitur illos, q ob  
dielt ad imaginem nra, at n una et eade  
est imago Dei Patris et Angeloru, psona  
qo qos Deus alloquitur Deus sunt.

## Conclusio II

4.

Tres sunt personæ in Deo  
realiter distinctæ scilicet:

Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

Prob. ex S. Script. Joais 14. Ego rogabo Patrem  
et aliud Paraclitum dabit vobis, ille vos docebit omnia  
quo in testimoniis expressa habetur tria personarum  
distinctio: filij rogantis Ego rogabo, Patrisque rogat  
rogabo Patrem. A. Spiritus Sanctus qui mittendus est à  
Patre, et qui dicitur alius à filio, aliud Paraclitum  
dabit vobis.

Quis noie Spiritus S. n. intelligitur persona aliqua, sed  
in donum Dei gratia.

Sp. S. n. a. na Spiritus Sanctus dicitur à Patre procedere  
adquire mundum de peccato, gæung, audiet loqui  
ga sane persona vivente et sentiente denotant

## Conclusio III

Tres sunt in Deo personæ  
distinctæ in unâ et eâdem  
Essentiâ

Prob. ex S. Script. 1. Mathæi ult. baptizate  
eos in noie Patris et filij et Spiritus Sancti, et nisi

filius et Spiritus P. ejusdem in Patre rae essent,  
 Quia unum ac Singulare nos n. esse; in noie aut  
 ctus n. in noiebus, ut et unum Deum p. ind. ipse  
 una essetia nos ostenderet, et personarum distinctio-  
 ne suis demonstrata p. ratiobus doceret.  
 2<sup>do</sup>. dicit i. Joas 5<sup>o</sup> v. 7. tres Spiritus testimini-  
 dant in coelo Patre Verbu[m] et Spiritus P. et hi tres  
 unum sunt. Si tres go n. una persona, Si hi  
 tres unum P. go n. n. est p. una eoru[m] persona  
 fuerit. hac verba hi tres unum sunt n. induant  
 unitate essetia, P. solum unitate testimini-  
 cium verba versus sequentis, hi tres Spiritus aqua  
 et sanguis unum sunt id est in unum testantur go  
 P. n. n. alia unitate n. designari, quam  
 testimonij q. est expressa v. 8. na. aperte in  
 isto textu P. distinctio. de Patre em. et filio  
 et Spiritu P. dicit et hi tres unum P. de Spiritu  
 vero aqua et sanguine et hi tres in unum sunt  
 ut fert Graecus textus; id est in unum eadem  
 testimonium spirant.

Prob. 2. exstanti Eccl[esi]ae traditae ab ip[s]is ap[osto-]  
 lud t[er]ribus. P. Polycarpus apud Euseb. 2. 2. 14. h[ab]it  
 C. 14. Sic morte habiturus orat Benedicite  
 feni d[omi]n[u]m p[ro] quod tibi et cu[m] ip[s]o et cu[m] spiritu P.  
 gloria. P. Justinus Apolog. 2. Patre ait  
 et qui ab eo venit filius et Spiritu[m] prophetiam  
 colimus et adoramus q. verba go ait P. Greg. N[on]n.  
 orat. 3. nos hoc in dogmate habere a Patribus venien-  
 s[er] ad nos traditae p[ro]cipue ex S. Ath[anas]io, q. d[omi]n[u]m  
 transmissam. recte quoq[ue] quellu[m] Nicom[ed]i

At alia definitur una Persona in Unitate et  
 Unitate Personarum in Unitate Deitatis.

Prob. 3. ex ratione. Una Cula seculo 3. sicut  
 unius in eptia et simili in personis profeta est: ut  
 patet ex facto Sabellij qui eode seculo, sed bane  
 Pelus et Prud. s. re. in nomine tm. dixisset ab  
 doibz fuit Novator quem natus fuit, qd eandem fide  
 profeta est duobus prioribz seculis, et eptia ab  
 eptis accepit, na si alia fuit Cula doctrina primis  
 illis seculis, seculo 3. mutata est doctrina Cula  
 qd dicit n. p. n. em patet quo supis seculi tempore,  
 quo Aulore, qua ex occasione vel caa, in qua  
 regione inducta sit haec mutatio.

Quaeres an diffinitio triu Personarum in una eptia  
 in pbari possit ex Veteri testamento.

R. affirmative. si Gal. 109. clare exprimitur  
 Dua diffinitio Persona Patris filii et filij, Trinitas  
Unus Deo meo. id est iuxta Math. 22 et hiebf  
 1. Verbo Divino Tede a dextris meis. Spiritus qd  
 fuit aperte a verbo diffinit Gal. 32. Verbo  
Dni coeli firmati sunt, et Spiritu Oris epus vis  
virtus eorum.

## Solv: Object:

Obj 1. Isaia 44. Sicut Ego sum Deus et alius  
meus. qd unia persona est in Deo.

R. N. eod na pronon Ego supponit pro spibus  
 Personis qe revera sumus Deus: igitur unus  
 Deus plures personas n. excludit, qd sicut aliud dno pte ipse.

7.

Obj 2. Si duobus primis seculis dogma trinitatis  
purgatum fuerit, gentiles Christianis illud oppo-  
suerunt, quia plures Deos non admitterent, si id non  
fecerunt ergo.

R. 1. N. M. na Origina. l. 3. contra Celsum exprimit,  
quod ab isto obviabatur, imerito ne plura Deorum  
cultu à Altis Gentilibus opponi, quod dicitur et ipsi  
Alti Alti tamen verum Deum adorarent, ac plures  
in Deitate admitterent personas.

R. 2. N. M. na norunt oes veteres Plures esse  
mysteria nostra in fidelium oculis ac cognita, sed  
dicere, ne forte eorum ludibrio et profanationi  
exponerentur.

Obj 3. plures ex antiquis PP. vel unum in Deo  
admiserunt hypostasi vel tres Personas ergo  
trinitatis mysterium receperunt, na hyposta-  
sis significat persona, Quia vera Persona seu  
natura.

R. N. M. na antiquis vox hypostasis fuit  
et vox Persona primum introducta pro natura  
introducta pro persona usurpata fuit. igitur  
Patres dum una hypostasin admitterent, na  
illatquebant, dum autem tres Personas adscribebant  
personas significabant.

Obj 4. PP. docent una esse in tribus perso-  
nis essentia quomodo in pluribus hominibus una est natura:  
si haec unitas nostra non est secundum simi-  
litudinis ergo.

Q. d. n. qm ad aliqua C. M. qm ad oia N. M.  
nois similitudo claudicat, hoc unum volunt  
N. B. qta haereticos ostendere, filium Dei epia  
de epl cu Patre fortia n diuersa n dissimilis,  
ut ipi blasphemabant, sunt plures hodo n diffi  
miles nec diuersa ident naa,

Obj 5. Si in Deo sunt tres psona et una eptia  
q quatuor res in Deo. qm.

R. N. a. na in Deo n quatuor inter se reale  
diffra, dntas em seu eptia identifeatur  
sibus psonalitatibz.

Int. tres psonalitates in Deo sunt res qm in eptia  
q quatuor res in Deo.

R. d. a. sunt res relatiua eide eptia tgm ni ab  
pata identifuata C. a. res absolute seu fortia  
N. a. et coa

Int. 2. noe psona fortia pindicat; qm pro  
no psonarum ista fortia n pteatur neglex qm  
R. d. a. pindicat indirecte et in obliq C. a.  
indirecte et n recto N. a. na noe psona directe  
et p psonalitate sonal; cu vero psonalitas  
ultim p naa naalis q elementu, ex obliquo  
et indirecte tm naa pntat.

Int. 3. Dei noie illigit psona; pntat em cu  
qui alijs imperat, qm psona pntat est: qm si tres  
sunt psona in tres d. erunt.

R. d. a. illigit clare ac diffite psona aliqua  
d. om nata N. a. illigit qfuse psona i e  
naa sstentis p una aut plures psonalitates castia.

a. fortia  
nois similitudo  
claudicat  
haereticos  
ostendere  
filium Dei  
epia  
de epl cu Patre  
fortia n diuersa  
n dissimilis  
ut ipi blasphemabant  
sunt plures hodo  
n diffimiles  
nec diuersa  
ident naa  
Obj 5. Si in Deo  
sunt tres psona  
et una eptia  
q quatuor res  
in Deo. qm.  
R. N. a. na in  
Deo n quatuor  
inter se reale  
diffra, dntas  
em seu eptia  
identifeatur  
sibus psonalitatibz.  
Int. tres psonalitates  
in Deo sunt res  
qm in eptia  
q quatuor res  
in Deo.  
R. d. a. sunt res  
relatiua eide  
eptia tgm ni  
ab pata  
identifuata  
C. a. res  
absolute seu  
fortia N. a.  
et coa  
Int. 2. noe  
psona fortia  
pindicat; qm  
pro noe  
psonarum  
ista fortia  
n pteatur  
neglex qm  
R. d. a. pindicat  
indirecte  
et in obliq  
C. a. indirecte  
et n recto  
N. a. na noe  
psona  
directe et  
p psonalitate  
sonal; cu  
vero psonalitas  
ultim p  
naa naalis  
q elementu,  
ex obliquo  
et indirecte  
tm naa  
pntat.  
Int. 3. Dei  
noie illigit  
psona; pntat  
em cu qui  
alijs imperat,  
qm psona  
pntat est:  
qm si tres  
sunt psona  
in tres d.  
erunt.  
R. d. a. illigit  
clare ac  
diffite  
psona aliqua  
d. om nata  
N. a. illigit  
qfuse  
psona i e  
naa sstentis  
p una aut  
plures  
psonalitates  
castia.

9.

noie igitur Dei illi igitur Cuius personam quod in  
tribus re ipsa personis consistit, quod solo appellato  
Dei noie clare non cognoscuntur.

Enth. persona divina infinita est, quod unica; infi-  
nitum enim unum est.

Rat. con. nam quod libet persona divina personae in-  
finita est identice seu ratione essentiali a qua  
non diffinitur. At licet tres personae divinae inter  
se differantur, non tamen differant ab essentiali unde  
eis emanat personae, et cetera nulla est in una  
persona personae, quod non sit in altera; eo magis  
quod una relatio altera non sit personae.

Enth. quod si eadem uni tertio personae eadem inter se:  
at tres personae divinae si eadem uni divinitati quod  
non sunt nisi una persona.

R. d. M. quod si eadem personae uni tertio adaequate solo

D. M. inadaequate solo personae. At tres personae  
divinae non si eadem nisi divinitati, nisi inadaequate  
sola; nam singula persona non si id est cui identi-  
ficata divinitas. Sicut pater non est idem cum divinitate  
quatenus divinitas sumitur secundum omnem relationem  
personae v. g. filiatione, cui illa identificatur.

Ques. an personae divinitati mysterium reali ratione  
demonstrari possit

Ante reformationem

Notand. quod non movetur de ratione aliqua quibus  
reali; nam personae semel revelatae saevissime erit  
in rebus creatis quaedam huius mysterii vestigia  
deprehendere, illudque ex his ac similibus aliis quibusdam

utrumque, suadere aut illustrare. Id quod est  
utrumque, suadere aut illustrare. Id quod est  
vel in supposito vel in dato revelatiois studio

De Mytherum S. Iohannis nulla ratione positiva naali  
demonstrari potest. patet t. ex Math. III. nemo novit  
filium nisi Pater, neq. Pater novit quis nisi filius,  
et uti voluerit filius revelare. 2do hoc Mythe  
rud ait S. Bellar. t. 3. de Trinit. Patris n. Sapit.

S. ois demonstratio est vel a priori, vel a posteriori  
ai S. Iohannis Mytherum n. potest demonstrari a priori;  
cu nulla sui causa agnoscat, neq. n. a posteriori, seu  
ab effectibus; cu nulli persona divina operatur effectus  
prius ad extra; nullus em a Deo videtur effectus  
ad extra, qui n. p. sua voluntate et potestate generat,  
et cetera ad effectum referat.

Quis meli. S. Iohannis ut Plato et alij ita allega ex  
S. Iohannis S. Iohannis Mytherum agnoscere utiq. ex  
ratione naali, quod

P. Na. et quod Platone attingit dicimus eum ex  
S. Iohannis Libris nulla potuisse desumere, qua  
male illa, et verbosius fidei nra affinia suis  
Scriptis inseruisset. q. tm. am ad Sibyllas supposititia  
sunt eorum carmina, et post quod Christi aspecta  
ut inter alios observat Petavius, P. esto Ignavia  
sint, ibidem a Catholicis laudata, certe haec luminis  
naalis Dei nequeunt; unde necesse est Sibyllis in  
proemio Cartilae ut nulli suscipiantur haec fuisse  
revelata, quemadmodum legitur nro 29. Palma d. v. t. g.  
afflatu Prophetiae.

Quis 2. an Iudaei S. Iohannis Mytherum agnoverint?

P. I. Iudaeorum vulgus Mytherum S. Iohannis latuit  
et docent couiter S. Pater, sed volunt Iudaeos n.

noviſſe qui eſſet Meſias promiſſurum em ſym  
 ego horali et proſolenti exſpectabant; unde  
 ex populari illa opinione ita ad Chriſtu duebant  
 aſſe. Act. 1. Si in ſpore hoc reſpiciere regnum Is-  
 rael. nq; iſus exponebatur illud Myſterium ut  
 ſu ut illius declaratio aperta ſervaretur. Ito. ſu  
 qua timendum erat ne ad ſeſolabrum ppenſa ſuda  
 orid natio expoſito ſeſ. Myſterio in illa relabere.  
 quare qui juſti erant apud Iudaeos, Salute gregue-  
 bantur qdem q fidem in Meſia ſeu n'expli-  
 ta ſeſ. imlicita ſm atq; obſcura.

Q. 2. Patriarchis, Prophetis et viris aliq; ſancti-  
 ſſe opinio aperta huius Myſterij revelatio con-  
 cepta ſuſpe videtur. id aperte tradit ſ. Cyprianus  
 haſen. 5. una ſententia ſp in illa ſingula d'vitate  
 credita ſuit ab illis, qui ceteris antecederent, cuius-  
 modi propheta atq; Eximia ſanctitate p'diti hoſ  
 fuere.

Quos ex veteri ſcripto Probata exceſſa d'vitate  
 go Iudaei Myſterium illud agnoverunt.

Q. 3. Na. ſcriptam de hoc Myſterio lo-  
 quente n' illiterunt, cuius explicatio ſoli Ito  
 reſervata erat. ut coniter docent Patres

Pres 3. qomodo Myſterium d'vitate qtra in fi-  
 deles d'm ſtrandu ſit.

Q. 4. Si nobis ſit reſu Ethnio, veritas et p'han-  
 dia n'p'ra Elgnis ſuis p'ſeſe ratnbg; i et ubi  
 de Elgnis veritate q'ſiterit, ex iſſis Elgnis p'p'is  
 ille ad ſententiam ſeſ adducatur. 2<sup>o</sup> ſeſ. vero  
 in Iudaeis decertandum ſit ex ſcripturis eoru  
 exerceantur Myſterij ſanda et ſeſi n'p'ra Veritas

Quis 9. an aperta cognitio et confessio mysterij  
 S. trinitatis uniuersis hominibus ad salutem profusus  
 sit nriam.  
 S. affirmat et patet ex v. Script. Joannis 17. haec est  
 uita aeterna, ut cognoscant te solum Deum uerum,  
 et quae misisti filium tuum. 2<sup>o</sup> ex eo quod  
 in uita nriam iudicata fuerit fides in S. tri-  
 nitate ut patet hinc ex uerba Baptisti, in qua  
 tres personae appellantur, sed ex ipsa una improprie  
 qua tres personae designantur, sed denique ex confessione  
 sua personarum qua à suscipientibus baptisum  
 sunt exortulata. hinc Innocentij III. an 1179  
 merito damnauit hanc opinionem: ablutis  
 capax est hoc, nisi negligenter nesciat myste-  
 rium S. trinitatis.

## Articulus II

### An filius Dei sit uerus deus et Patri consubstantialis.

Aritia uerbi Dei donata nra, eorum, errore secu-  
 lo 16. à Socino resuscitatae quippe in spira insinua-  
 uimus. porro lectatoris huius in duas partes:  
 alij quippe filium Dei Patri dissimile profitebante  
 et hinc uocati sunt Anomali, à uoce Graeco quod  
 significat dissimile, quod duos fuerunt Anomalis  
 et Aeterni. alij uocabant filium Patri  
 aeternitate et per oia esse simile, sed nolabant qst-  
 staad fateri, quod illa uoce illa esse reijcenda  
 uisitate peregrina et reuocanda in quibus Niceno.  
 hi dicitur à Semi Ariani seu Omeusiani quod caput  
 fuit Basilic Ancyran. alij Inq. nec simile  
 nec dissimile filium Dei dicebant.

# Conclusio Filius Dei est verus Deus Patrisq; consubstantialis.

Prob. 1. ex S. Script. Joannis 1. dicitur in Principio erat  
verbum et Deus erat verbum, ora q; ipse factus est.  
En! Verbum vocatur clare et expresse Deus, et quod  
ille Deus qui erat à principio id est ab aeterno iuxta  
illud Frag. 43 ab initio Ego ipse. et qui rem omnium  
creator est. Joannis 10 ait. Ego et Pater  
unum sumus id est una res una substantia una et  
divinitas prout ipsimet Judaei intelligebant quare in  
ipso tempore blasphemiae rem captivare voluerunt  
Dng; filij divinitate testate Act. 13 Philip. 2. ubi  
dicitur aequalis Deo.

Prob. 2. ex Trad. Culae hinc priorum Saeculorum  
usq; ad haerem Arianae 1. P. Ignatij Martyris  
ep. ad Magnesianos ait Jesus Christus qui ante  
saecula genitus est à Patre qui est verbum ipsum  
n. prolatum p. substantiale. 2. P. Just. apostolus  
ad Romanos porro Filius Dei Qui plus procedente  
filius sui tunc eo ante creatas et existens et nas-  
cens, genia p. ead. curia gedit. Dng; ophis  
alijs P. Clemens Alex. 1. 4. Romat. Filius Dei  
tribuit qd plus Dei sunt. n. transt. in loco  
ad Cor. est am. sp. ubiq; et nuptia q. n. t.  
ora videt ora audit, scilicet ora.

Ecce igitur hae constanti Culae Traditione nra  
319. Patres in Galis. Niceno I. Declararunt  
ac confirmarunt. credere q. in unum Dnm. Jm. Ab.

Filius Dei unigenitus ex patre natus, id est ex  
Porta Patris Deum verum ex Deo vero generatam  
Comz. Patris. quia istud oia deinceps occur-  
rentia quibus senta sunt.

### Solo: Obten:

Obj. Filius Dei vocatur Deus in Scripta scripte in  
Juis Moyses Exodi 7. et sunt Judices Isrl 41  
go n est verus Deus.

R. Pa. na Filius Dei vocatur Deus absolute  
Sapler et sine addito ac in singulari nro go  
nisi vero Deo genit, Moyses am vocatur Deus  
n Plur p solummodo respectu tharaonis ut  
saxfaretur a Deo Moysi tradita in tharaone  
possas. Judices vero dicuntur Jy in pluri  
qui certe n possunt esse tales vere p tm fgate  
gateng vus Dei in terris gerunt.

Ant. 4. Itg Joais 10. se aliu Deu n dicit qua  
Judices: go ad. Ant. pbat Itg Donbato  
qua pbat ex eo textu: Ego dixi Jy Ortis: go

R. Pa. na Itus hoc loco argumento ut so-  
lent ad hoc Judas tm redarguit, go isfu  
quem Pater sacrificavit, conicabat dona  
sua naa qui opera Patris fact, blasphemia  
ausent, du se filiu Dei noiat, ut et isfi Ju-  
dices recte vocentur Jy, qia solummodo Dei psona  
gerunt, licet epis naa pariteres n sint.

Obj 2. Itg Joais 14. Neand in te nos exoptat  
unitate, qua isse cu Patre unus est, ut oes  
unus sint, sicut et nos unu. Sumus: ai uni-  
tas qe in te hoes intercedere p est tm moalis  
go.

Deus  
alis.

Pro ego  
filius  
us; et go  
alitero  
qui veni  
et Pater  
naa et  
A que in  
Auerunt  
Elij 2. ubi

Paulom  
atq; Mar  
us qui ante  
verbu ip  
f. Just. q  
Elas p  
Ant et as  
Itg p  
mat. E  
muit a  
pual q

pas h  
celes  
und f

R. N. M. Sed et in sua unitate optica in ba-  
 tra nobis in exple pponit, n. ut ea apegamur,  
 p. ut ea imitemur, ut Patris gloriae suae  
 conjungamur, sicut unitate Patris quicquid Ba-  
 ter et filius à se invicem, divelli nequeunt.

sic in Luc 6. nobis scriptum est miserere,  
 ut Pater coelestis, n. qd. populus Dei mise-  
 cordia aperiatur, p. Deu aliquatenus imulari.

Obj. B. ille n. est verus Deus, quia deo creatus  
 vel factus est: ai verbum creatum est à Deo: Culi 2.  
 ab initio et ante secula creata sunt, et factus  
 qui post me venit ante me factus est, qd.

R. D. m. creatio impie dicta C. m. creatio  
 D. m. dicta N. m. creatio impie dicta idem  
 est in simpliciter generatone, creatio vero pie  
 dicta est educatio ex nihilo, illa n. ante ipsa Verbo  
 Dei venit.

In 1. p. h. 1. Et quia primogenitus ois crea-  
 go revera creatus fuit.

R. D. a. dicitur primogenitus creatio creatio  
 et ordois qd. ipse crea foret N. a. ratione  
 dignitatis et aequalitatis, quia se ipse ante ois  
 creas ab aeterno genitus fuit et qd. in ipse qui  
 sa sunt ura ut dicitur ibide Ca. et N. a.

In 2. p. h. 2. Pater dicitur caa filij ut qd. ex 66  
 go revera eu creavit.

R. D. a. dicitur caa ratione creatio N. a. ratione  
 Generationis Ca. deinde Pater p. caa illiquis  
 p. p.

In 3. p. h. 3. filius oia accipit à Patre, oia mihi  
 tradita sunt à Patre meo inquit Math. 11. qd.

Q. Ita. accipit in aliqua dependentia à Patre. Na  
 ex Prima de unita exigentia sua estia qd exigit  
 ut à Patre filio conicentur oia qd Patris sunt. Ca.  
 Obj 4. Deus filio unus est. Im tam in scripto  
 ad reru oiu productioe oia p ipso facta sunt  
 Joais 1. qd n est Deus.

R. Na. na ppositio p hui sgnificat ead ppositio  
 et pinde est ac si diceretur oia ab ipso facta  
 sunt, sicut hae ppositio in metis alijs scriptis  
 ead ppositio n in scripto sgnificat.

Obj 5. Genitus est filius qd coepit esse filius  
 p. cu S. Greg. Nazianz. Orat. 23. ppositio  
 n carere filio, cu filius procedat, n in ppositio  
 posteriori esse, p. Deo Patri coeternum. Hinc  
 dicitur in ppositio erat Verbu.

Int. vel Patre filio existente genuit vel  
 n existente, si p. p. qd modo genitus? si  
 secundum: qd hoc ipso posterior Patre.

R. cu eod S. Patre Orat. 35. Patre nq, qd  
 nise filio existente nq, n existente, qia  
 illa cogendi soluta reputantur ex generatione  
 reru creataru qd ex esse et n esse gstant, et  
 ad generatione aeterna transferri n debent in qd  
 utu dpositio intrans datur.

Int. 2. aut verbu voluente genitum est vel n:  
 si p. p. qd Patre prius voluit gignere qia  
 genuit; si secundum qd vis illata est Patri.

R. filio qd voluente esse genitum nec in  
 p. p. esse Patre posteriore, qia ut ait  
 S. Ambros. L. 4 de fco. C. 4. nll in sempiterna  
 generatione, nec velle nec nolle fcoit, nec generaco est  
 in volubus p. p. p. p. p.

Art. 3. vel filius q̄ generatur aut ab eo gene-  
rando desinit pater: Si p̄m̄: igitur p̄t̄na  
integra n̄q̄ consequetur, si posterius, q̄g-  
nere coejiſſit pater: q̄d q̄d em sine habet habet  
q̄q̄, inſitu.

P. cū S. Aug. ep. 172. Patre q̄t̄no generare  
et filium q̄t̄no generari, vel in d̄i minus per-  
fecta eſt generatio ſiunt nec ſecondo ex  
ſole q̄t̄no procedunt eſt minoris p̄t̄na.  
hac via q̄d nobis inſignificabilia n̄ ſunt minus  
vera ſunt, ſilentio q̄o Verbi generatio colenda eſt  
n̄ em magna eſt hac generatio ſi a nobis per-  
cipi poſſet. ſicut S. Greg. N. O. Orat. 35.

Obj. 6. Atq̄ iſſem̄ ſabatur Patre major me  
eſt q̄o

P. in hoc et ſimilibz locis agit̄ de filio ut  
h̄o eſt n̄ ut Deus eſt. Proglimento huius art. 3.  
Ques. 1. An Patres q̄t̄ly Niceni Sapentes Sym-  
bolo addiderint vocabulū Om̄iſion̄ ſeu q̄ſtaalis.

P. affirmative q̄ia p̄ vocabulū Om̄iſion̄ haereticos  
filium Dei exogitate ita proſequantur, ut illius  
haereticus tergiversandi Colub. Sapit; vox em iſta  
ait S. Baſil. ep. 300. naa aequalitate dignitate  
demonſtrat q̄tra Arianos; n̄ em q̄a ad invicē p̄coq-  
nata ſunt. Ad invicē q̄ſtaalis, ſed in eſſentia  
et caatū ejuſdem p̄ via naa p̄partuſes.

Deinde vox iſta et ſabellij impietate corrigiſſit ſolū  
em hypotaſeos identitate, n̄ em id ſibi iſſi con-  
ſtaſſit eſt, ſed alterū alteri. Pr̄m̄q̄ recte ac  
religioſe d̄m̄ uſurpatur, cū et hypotaſecon  
p̄t̄tate diſcernat, et naa ſine ulla diſpoſitione coron  
exprimat.

Titus 1. Verbalium Omoision n̄ reperitur in  
S. Scriptura: q̄o Patres Niceni p̄p̄ra illud usur-  
parunt.

Titus 2. n̄ reperitur q̄m̄ ad nr̄m syllabarū C a.  
q̄m̄ ad sp̄m̄ N a. A coad cognoscendam, ait S. Atha-  
narius L. de decreto Synod. Nicœ. q̄ingis est p̄uro-  
toris animi hanc vocē, samet̄i in scripturis  
n̄ reperitur, haberi t̄n̄ ea p̄ra, qua scripta volunt.

Titus 2. in rebus ad fidem p̄tinentibz n̄ licet uti  
novis vocibus: ai vox Omoision nova fuit  
p̄ore Nicœna Synodi, eo p̄sertim sp̄u, quo à ba-  
p̄tibz Nicœnis unyngata est: q̄o.

Titus 3. N̄m. na p̄ioribz tribz Cula p̄culis filius  
Patri Omoision à scriptoribz Culpis dicitur, sicut  
ut testatur S. Dionysius Alexandrinus in sua  
q̄tra Paulū Samosatenu epistola. que 1. filius  
P̄ri Patres, ait Omoision Patri vocaverunt.

Titus 3. N̄m. na Cula graves occas p̄ legis novas  
vores adhibere ad fidē dogma q̄tra insurgentes  
hæreses clare explicandū, et impediend ab oes hæ-  
reticorum cavillationes.

Titus 3. Sabellius dicebat filius ep̄s Omoision  
Patri, et idcirco ab Cula damnatus est: q̄o  
S. d. a. dicebat in sp̄u Culpis seu in sp̄u q̄o à p̄thl-  
dis usurpabatur N a. in alio et p̄fano sp̄u,  
qui hæreticus erat C a. et N̄ ad. na Sabellig  
& Omoision illgebat id q̄o est jurē in alio  
p̄fona, q̄o ē hæreticū ac voce Cula in ceter-  
is scriptoribz p̄phanis sumebatur, in p̄fona.  
et in hoc sp̄u voce Omoision n̄ damnarunt  
Patres q̄lij Anhöchens.

19.

Quar. 2. An filius n̄ fm̄ recte ducatur Omocion  
 seu ejusdem Subst., s̄ m̄ Omocion id est Similis  
 Subst.?

R. affirm. q̄ia Omocion et Omocion inter se  
 convertuntur, sicut filius n̄ potest esse Omocion  
 Patri, quin ei q̄q̄z sit Omocion, et vice versa.  
 n̄ s̄ filius Patri similis est in Subst., verus  
 Deus est: illa em̄ creat̄a s̄cti Deo similis esse potest.  
 ai s̄ filius verus Deus est, unus q̄q̄z et ejusdem  
 Subst. in Patre necesse est. hinc C. Hilarij  
 de Synodis probat, ex qua filius esse aequalis  
 Patri, eo quod sit illi Similis in Subst.

Quar. 3. An Omocionarii recte senserint de divi-  
 tate Verbi.

R. affirm. ubi patet aperte ex facto Basilij Ancy-  
 rani Omocionariorum faule Principis, qui tertia  
 Romiense formula subscribens, scripsit se cre-  
 dere filium verum verum Patris filium, Patri n̄ obli-  
 vultate, s̄ m̄ estia, uno verbo q̄ oia simile et  
 cetera aequalis, ab qui confitebatur filium Patri estia  
 et q̄ oia simile, confitebatur Patri et filium esse  
 simile, ut patet ex mox dictis: q̄o.

Ex quo inferri potest Omocionarios hæreticos n̄ fuisse,  
 q̄ia nihil contra hoc negarunt, bene t̄ Schismatikon,  
 quod vocabulum Omocion ab urra Julia receptum  
 rejiciendo, t̄m̄ quod novum ac peregrinum: licet spu  
 ejus ad miseriam contra Anoncos vindicant, q̄  
 eidem n̄ obedierint, ab ejus, coivore se separaverint.

Quar. 4. An Liberius Papa Catholice de divi-  
 tate senserit.

R. affirm. id eo quippe ex hoc sic dejectus  
 et exilium miser fuerat. Berea quidem  
 exilij foedis vitus, minus terribus, atq̄ revere-  
 randa Petri Audio exastuans ut scribit I. hys.

De Scrip. Cullff. A. S. Athanas. ep. ad Solitarios  
foula, a Simplicio a Demophilo Episcopo Ariano  
oblata scripsit. Veru haec foula Ariana n erat  
sed qua S. Hilariu. De Syno. ea velut Cathlica  
exponit, sed qua in illa filius aperitur esse Deus ex  
Deo, ex Patre natus ante oia secula, et Anatha-  
matizantur ij, qui dicunt filiu de n exstantibus  
vel de altera substaa et in ex Deo esse, quibz Ariana  
heresi qtrebatur.

Ques 5. utru Ariminensi Synodil Episcopi rectam  
de divinate Verbi sedem habuerint?

R. affirm. na Cuius foula Nioensib Arianis qsta  
scripsit, ea in ipu gno et obvio n fuit Ariana;  
clare em divinate filij exprimit sed dicit filiu ante  
oia secula, et ante se propiu natu ex Deo, ac simile  
esse Genitori suo Patri sedm Scriptas, agendum tu  
n est, quin dicti Patres gravite peccarent senti-  
endo in suppressa voce Moisis non scandalumqz  
gravissimu Ecclia prabuerint.

### Articulus III An Spiritus Sanctus sit verus Deus

Macedonianos a Macedonio Episcopo Constanti-  
nopolitano dictos olim aperte divinate Spiritu S.  
negasse, eorumqz heresim seculo 16 a Poini-  
anis resuscitatum sicque supra jam insinuavimus.  
qtra quos sit

# Conclusio

## Spiritus Sanctus verus est cum Patre et filio Deus. —

Prob. 1. ex S. Script. Iraj. 6. Inus Deus  
exercituum dicit hac verba vade et dices po-  
pulo huic: audite audientes et nolite illigere  
qua S. Paulus Act. 14. dicit a Sprtu S. Iulio  
prolata: quod Sprtus S. est Deus exercituum, et  
ceterus verus Deus. ite Act. 5. dicit S. Petrus  
Anania: cur tentavit Sathanas cor tuum mentiri  
te Spiritui Sancto? n. es mentitus huiusmodi Deo quod  
Prob. 2. ex Trad. Patrum priorum seculorum  
S. Justinus Apolog. 2. dicit Spiritum S.  
prophetiam colimus et adoramus et Deum solum  
adoramus. S. Cyp. ep. ad Iubajanum  
in tres unum sint, quomodo Sprtus S. placatus  
esse potest ei qui aut Patris aut filii inimicus est.  
Prob. 3. ex quilibet. quilibet Nicena in profectu  
se credere in Sprtu S. eadem utique fide  
quam in Patrem et filium. Concilium Constanti-  
nopolitanum 1. Spiritum S. vocat Dominum  
et vivificantem et cum Patre et filio ado-  
randum et glorificandum —

# Solu: Obtines

22.

Obj. 1. Spiritus S. postulat pro nobis gemilibz inenarrabilebz Rom. 8. - go n̄ est Deus.

R. Nōa, nā ip̄s est god Spiritus S. in interiore gratia debeat et movet nos esse auster ad orandum et commendū sicut oportet ad salute, ut interpretatur S. Augustinus.

Obj. 2. Spiritus S. a filio factus est, oia em̄ p̄ ip̄sū facta s̄ Joanis 1. go ad

R. d. a. oia q̄ facta s̄ a. oia q̄ sunt, p̄ ip̄sū facta sunt. N. alioqui datur ip̄sū p̄ verbum factū ep̄et god absurdū est.

Int. Spiritus S. annuat Creaturis, igni scilicet: ip̄sū vos baptizabit in Spiritu S. et igni Math. 3 go est Creata.

R. Nōa, nā ideo omnia solū ignis Spiritus S. adungitur ut designentur Spiritus S. operantes et dona Charitatis, q̄ nobis q̄ fert

Obj. 3. n̄libi in scripturis legitur debita Spiritui

S. adoratio go R. Nōa nā ut observat S. Gregorius Nazianz Orat. 37 traditne n̄ scripta, q̄ pars in scriptura habet auctoritate, nobis q̄stat de adoratne Spiritui S. debita; cuius plane indubitato argumenta est perpetua Culca ignitudo in adhibenda hāc glorificationis formula Gloria Patri et filio et Spiritui S. sicut in god idē est Spiritus S. nā q̄ntio est ip̄sū cum vel in eandem place vim habent sicut notat S. Basilius. De Spir. 25. 27.

usest

15. n̄

Deus

1. dicitur

in illis

in Spiritu

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

Instr. ad Sptu S. pces n dirigunt qd n est  
Deus.

R. 1. S. P. a. na plura qd ab antiquis pcoribus  
ad eu dirigunt pces ut veni Creator Sptu S.

R. 2. N. b. a. na 1<sup>a</sup> Cula pcoribus id e<sup>m</sup> ad  
Bate pces referre bante qia bntatis ppa  
est, ex qua Cula disciplina nbl qtra dntate  
Sptus pgetudi. et maxime qd qui uni pbona  
adoratne exhibet alijs qoz ea deferat eu sint  
unus Deus.

Obj 4. veteres vix Sptu S. Deu appellare  
auri sunt qd

R. N. o. a. habemur qd Veteres prudenti  
conomia aligtees ex pps verbis n dixit  
Sptu S. epe Deu, in iforu ba Libris pssim  
occurrunt attributa dnta Sptui S. vindicata  
noe igitur facebant Ciel' ad adfruerent.

Obj 5. illa pona n est Deus, qe ingenta n e<sup>s</sup>  
neingenta a Deo: at talis e Sptu S. qom

R. N. M. na inter gentu et ingentia date  
alqd mediu fil pcedens alia via qua p  
Generatne

## Caput II

# De Civinis Processionibus.

Processus unum Sptu e' origo unius ab alio.

Duxerit diffinita, una immanens, cuius locus  
 manet intra primum ipsum, sic a Patre procedit  
 filius Dei, qui est in Patre sicut Pater in ipso  
 altera transiens, cuius locus extra primum po-  
 situs est, talis est in creatis filius a Patre  
 procedens. rursus alia propositio immanens est, quia  
 seu ab alio sicut a causa, qua unum ab alio pro-  
 cedat in aliqua dependentia. alia metaphisica seu  
 ab alio sicut a vero Principio, quia in suo quatuor  
 intuitu est emanatio seu Origine, quia unum ab  
 alio sicut sicut a suo principio sicut a vi depen-  
 dentia.

## Articulus I

# De Existentia et numero processionum divinarum.

Processiones divinae definiuntur filii aeterna unius  
 personae divinae ab altera Origine.

Quaestio 1. an in Deo detur processio unius personae ab  
 alia sicut a vera causa.  
 R. negativè, quia haec Deo repugnat, tollit quippe  
 ipsam divinitatem; Deus enim est esset independens.  
 hoc autem a vera causa procedens dicitur dependentia  
 ab ea. hinc quod aliqui Philosophi dicunt Patre  
 esse causam filii et causam illi quod simpliciter conuincatorem  
 essetia vel primum.